CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE N° 1669/73 PARECER CEE N° 1787 /73
Aprovado por Deliberação
de 12 / 09 /73

INTERESSADO - RUBENS FERREIRA LEITE
ASSUNTO - Pedido de equivalência de estudos realizados em escola de

país estrangeiro
CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU
RELATOR - Conselheiro José Augusto Dias

HISTÓRICO - Rubens Ferreira Leite, filho de Renato Ferreira Lei-

te e dona Ilda Maria Piedade, nascido em São Paulo, Capital, em 4/11/ -

/1954, residente à Av. Nove de Julho n° 2886, requer equivalência de es-

tudos feitos em escola de país estrangeiro, a nível de conclusão do ensi-

no de 2° grau.

Apresenta o seguinte histórico escolar:

1- Fez o Curso Primário, com 5 séries, na Escola Nossa Senhora

da Glória e Externato São Luiz, desta Capital;

2- Fez, em continuação, o curso ginasial, com 4 séries, no Colé-

gio São Luiz, Capital;

3- A seguir, fez, com aprovação, a 1ª série do curso de 2° grau,

no Colégio São Luiz, Capital;

4- De janeiro a maio de 1973, realizou um semestre de estudos na

Saint Pius X High School, de Albuquerque, New México, U.S.A.

FUNDAMENTAÇÃO - O pedido não pode ser acolhido nos termos em que

está formulado. O semestre de estudos em escola de país estrangeiro pode

ser reconhecido como equivalente a um semestre de estudos de nosso siste-

ma. Diante disto, chegamos à seguinte

CONCLUSÃO - Nosso voto é contrário ao pedido nos termos em que

está formulado o Votamos favoravelmente ao reconhecimento de estudos fei-

tos por Rubens Ferreira Leite em escola de país estrangeiro, a nível de

1° semestre da 2ª série do ensino do 2° grau, podendo matricular-se nes-

sa série, mediante as adaptações julgadas necessárias pela escola em que

se matricular, com aproveiramento da freqüência do 1° semestre e com re-

dução dos coeficientes de notas.

São Paulo, 5 de setembro de 1973
a) Conselheiro José Augusto Dias - Relator

A Camara do Ensino do Segundo Grau, em sessão realizada nesta da-
ta, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do vo-
to do nobre Conselheiro, estando presentes os nobres Conselheiros: Arnal-
do Laurindo, Erasmo de Freitas Nuzzi, José Augusto Dias e Pe.Lionel Cor-
beil.

Sala das Sessões, em 5 de setembro de 1973
a) Conselheiro Antônio Delorenzo Neto- Presidente